9.2. Relación del año 1725²⁴⁶

(f. 300r) “Compostellana Dioecesis.

Sanctissime Pater:

Confirmatus deinde ab Apostolica Sede Archiepiscopus Compostellanus, ac, recepto pallio ex Apostolica comissione a Lucensi Episcopo, ad hoc Civitatem, et Dioecesim Compostellae perveni, quae duos habet metropolitanos iudices Salmanticae alium, et Compostellae alium, ac quatuordecim suffraganeos episcopos, Placentinum videlicet, Abulensem, Salmanticensem, Asturicensem, Zamorensem, Pacensem, Civitatensem, Coriensem, Tudensem, Auriensem, Lucensem, Mindoniensem, Legionensem, et Ovetensem, ex quibus ultimi duo, modo sunt exempti; primi octo ad Metropolitanum Salmanticae, quatuor vero reliqui ad Metropolitanum Compostellae pertinentes: Compostella civitas, et maior pars totius Dioecesis Archiepiscopi dictionis subiacet, ac Dignitatis Archiepiscopalis fructus, redditus, et proventus quinquaginta fere (f. 300v) mille ducatis monetae Hispaniae regulariter aestimatur.

Praefactae Dioecesis constat mille et quinquaginta parochialibus ecclesiis, et quinque collegiatis, quae nuncupatur de Padron, Coruña, Muros, Cangas et Sar, ex quibus duas colegiatis de Padron et Cangas, necnon ducentas, et viginti octo visitavi parochiales. Circumscribitur a Tudensi, Auriensi, Lucensi et Mindoniensi Dioecesibus, necnon ab Oceano mari versus meridiem, et occidentalem partem. Longitudo eius a meridie ad septemtrionem per triginta leucas, latitudo vero per sexdecim ab orientali ad occidentalem partem extenditur. Terra scabrosa nimis, montibus, et anfractibus ferta, non curru, sed lectica, non tamen Dioecesis integra concursari valet.

Compostellana Ecclesia tredecim habet Dignitates, Decani videlicet, Cantoris, Archidiaconorum de Nendos, Salnes, Santa Thasia, Trastamara, Cornado, Luou, et de Reina, Prioris de Sar, Thesaurii, Prioris de Compostella, et Scholastici, septem Canonices Cardinales, quorum primus vocatur Cardinalis maior, qui septem cum praefatis dignitatibus infulatis mitris con cappa pluviali utuntur. Habet 31 canonicos, 9 portionarios de Choro, 5 musicos, 18 cappellanos maiores, 22 alios minores, et quamplures musicos et ministros.

Intra praefatam Ecclesiam numerantur quoque decem portionarii, quos vocant de “Sancti Spiritus”, qui in propria Capella sua officia quotidie persolvunt, necnon quatuor parroquiae, et quaedam Confraternitas de Conceptione nuncupata quae constat solis presbiteris numero 95, qui similiter in propria Capella de Conceptione quotidie celebrant ante horam Primae Missas, et officia in ea fundata. Intra terminos vero Civitatis Compostellae numerantur octo aliae parroquiales ecclesiae, plusquam centum alii Presbiteri, et quatuor mille feci plus, minusve.

246. *Relación ad limina del arzobispo Miguel Herrero y Esqueva. Compostella, 12 de junio de 1725*, en *ibíd.*, busta 246 A, ff. 300r-303v.

In visitatione experientia didici, nullum fere sacerdotem in ovile Ecclesiae per ostium, et per fenestram intrasse; nam alii inveniuntur ab ordine promoti ad titulum Cappellaniarum commentitiarum, alii ad titulum quarumdam Capellarum, annuaeque pensionis in earum fabricam, et reparationem in fundatione assignatae, alii ad titulum Capellaniarum, quae potius sunt, et vocari debent (*f. 301r*) memoriae Missarum; si quidem tantummodo percipiunt decem, viginti, seu triginta regalia ad quatuor, sex, vel decem Missas fundatas exsolvendas. Nonnulli ab alienis Ordinariis, supponentes, se pro dioecesanis eorum alii denique literis ac quibusdam prioribus, et abbatibus exemptis, qui se asserunt Nullius, et solent concedere extraneis dimisorias ad ordines, etiam ad titulum Patrimonii, et Cappellaniarum tenuissimarum, neglectis testimonialibus literis ordinarii, originis et domicilii.

Aliquae inveniuntur Cappellaniae, paucae tamen, ad congruam sufficientes, sed earum bonis, et fructibus utuntur regulariter Patroni, non vero Cappellani, nisi sint ex filiis, vel nepotibus Patronorum, ac experientia compertum habeo, quosdam capellanos, cum ea praesentavit patronus, per contrascripturam obligationem fecisse de non utendo bonis, et fructibus Cappellaniarum, nec eorum administratione se immiscendo, et licet dum praesentantur huiusmodi Cappellaniae, talis contra charta de non utendo fructibus earum regulariter non conficiatur, intercedit tamen pactum expressum, vel confidentiale de non utendo boni, et fructibus; cum Patroni, non Capellani, eis utantur.

Retroactis temporibus antecessorum meorum licentia, plusquam quatuor mille cappellaniae fundatae fuerunt in hunc modum: dum quis promoveri ad ordines cupiebat, providebat sibi de Cappellania, quam vel ipse, vel parentes eius fundabant, conficientes quamdam scripturam, qua altari, seu cappellae, seu determinatae imagini certa bona aggregabant immobilia cum onere duarum, quatuorve missarum per cappellanum ab eis nominatum, vel nominandum, celebrandarum: quam fundationem vocabant, et vocant Cappellanium collativam de iure Patronatus laicorum; volentes, futuram esse adstrictam. Praesentata igitur coram Ordinario haec fundationis scriptura, regulariter apponebatur ei decretum approbationis, et declarabatur pro sufficienti titulo ad ordines, quin nisi raro informatio sumeretur de validitate, seu valore talis scripturae, nec de identitate, securitate, et sufficientia bonorum aggregatorum, quae quidem bona plerumque sunt, et tunc temporis erant Montes communes, ac terra sterilis, et inculta, si tamen aliquando assignata erant bona utilia, damnum inde reliqui fratres contrahebant; unde mortuus parentibus fundatoribus huiusmodi bona fratres inter se partituntur, immo fundatores ipsi de iisdem bonis testantur, ac si non fuissent donata praefatis Cappellaniis.

Huiusmodi, et reliquae Cappellaniae, et Fundationes cum fere nulla in hoc Galleciae Regno reperiantur, bona libera vix possunt fieri, nec fiunt nisi (*f. 301v*) super bonis emphyteucis, unde facillime corrunt vel ob finitum tempus ad emphyteucim praefixum, vel ob incursum ab emphyteuta caducitatem; verum etsi hoc ita se habeat, cum quis ad ordines promove-

ri desiderat, quamvis de officio capiatur informatio testes, tamen evocat in gratiam ordinati, et ob ingenitam proclivitatem ad veritatem alandam iuxta vulgare, sed verum proloquium procul a Gallaecia iustitia, et veritas semper declarant bona Cappellaniae esse omnino libera, et magni valoris, cum revera sit montes saxei, et virgulta, non propria fundatoris, et alterius, vel communia. Quae res non parum angoris affert archiepiscopo volenti in collatione ordinum Sanctum Concilium Tridentinum, et apostolicas constitutiones acerrime observare, cum id ob praedicta inassequibile reddatur, et nec ecclesiis desint necessarii ministri oporteat aliquas ordinationes facere.

His adiungitur alius omnino extirpandus abusus, inmoderata scilicet libertas, qua Capitulum sede vacante, eiusque Vicarius generalis materiam ordinis pertractant, non offendunt in incognitate Cappellaniarum, seu Cappellarum, non in defectibus literaturae, et scientiae requisitae, natalium, vitae, et morum ordinandorum, tum sedes vacat, qui praefatas Cappellantias, seu Cappellas habent tamquam non habentes, in aliorum gratiam statim eas dimittunt, hunc patronorum, et praedictorum cappellanorum inanium interesse, et negotium; tunc ordinandorum nimia anxietas, et sollicitudo in devinciendis opportunis muneribus, et securitatibus, patronorum, et cappellanorum animis; in comparandis absque temporis iactura Brevibus Nuntiaturae de promovendo intra annum, tum quot vota sua ad ordines exponunt, tot ea ad felicissimum exitum infalibiliter perducunt uti habiles, uti probatae vitae, ac uti omni prorsus vitio, et defectu carentes, cum experientia magistra paucissimi revera inveniantur, qui qualitates habeant a Tridentino requisitas, immo potius plerumque adeo illitterati, et rudes, ut non modo latinam linguam non capiant, sed velint legere absque crebris mendaciis nesciant, adeo nesciunt caeremoniarum, et defectum in Missarum celebratione occurrentium, ut etsi quatuor subierint repetita diversis temporibus examinant celebrandi licentia hactenus eis concedi non valuerit, nec valeat. Ex hoc fit, ut Dioecesis constet bene innumeris clericis, paucissimis tamen, qui ecclesiis sint utiles, vel necessarii, quod ut planius reddatur, at erit dicere, pro comperio (*f. 302r*) haberi in ultimis octo tantum diebus sedis vacantis ultimae promotos fuisse ad titulum praedictarum cappellarum, seu cappellaniarum plus, quam centum, et triginta clericos, quibus non levis ponderis pars Archiepiscopali muneri accrescit.

Omnia curata beneficia, demptis triginta plus minusve, quorum provisio, et collatio in quatuor mensibus ordinariis libere spectant ad Archiepiscopum de iure Patronatus sunt vel ecclesiastici, vel laici; circa quae notanda veniunt sequentia. Pleraque beneficia de iure patronatus laicorum praesentantur ab eisdemmet parochianis, et vicinis non solum propria paroquiae, et aliarum paroquiarum, et oppidorum intra Dioecesim, et Regnum, et extra Regnum; parochianorum filii, in quos derivatur huiusmodi ius patronatus, plerumque sunt longe, lateque per totum Gallaeciae Regnum, et Hispaniam dispersi; ex quo resultat, ut praenimia multitudine vocum, et praesentationum, quae usquam sunt pauciores trecentis, vel quatuorcentis, et quandoque crescunt

ad quatuor, vel sex millia, ex unaquaque vacante multae indisolubiles, ac interminabiles lites nascantur, quarum causa per plurimos annos ecclesiae sint in loca uacua pastoribus, uti in praesenti evenit praeter alias quam plures paroquiali ecclesiae Sanctae Eulaliae de Caldelas, quae etsi terdecim ab hinc annis vacaverit, huiusmodi litium causa nondum est de Rectore provissa. Resultat quoque, ut in comparadis suffragiis, et praesentationibus turpi quaestu negotietur, ac innumere detestabiles simoniae incurrantur, quia cumplures sint, qui cupiant praesentari, singuli eorum, quas valent voces, quibuscumque etsi illicitis mediis congerunt sibi, deinde et eorum aliquis maiorem vocum partem habeat, et sententiam in sui favorem obtineat, unum ex cooperatoribus ad se conciliat, quicum paciscitur de cedendis sibi praesentationes adquisitas eam onere gravandi Beneficii certa pensione in favorem cedentis sibi praefatas praesentationes. Sic terminantur huiusmodi lites, et non agnoscitur alius modus finem us imponendi: unum non omittat, quod paroquialiarum ecclesiarum absque animo dimittendi proprium beneficium, quia uberius est vacanti ducti spe obtinendae pensionis plurimas quoque sibi congerunt praesentationes, seseque constituunt arbitros dandis, vel adimendis beneficiis. (*f. 302v*) Causa huiusmodi Patronatus praeter praefata, alia quamplura irreparabilia consequuntur damna; quia paroqui, cum prasunt ecclesiis, ad recuperandas expensas litis, et vindictam sumendam de parroquianis, quorum suffragia habuere contraria nullum non movent lapidem in exterquendis a paroquianis excessivis iuribus in aspiciendis oculis, in impetendis fustibus, et convitiis, ac in confovendis quibuscumque, contra eosdem causis et querelis.

Cum vero praesentatur beneficium paroquiale ab unico Patrono in solidum, vel a multis patronis, quorum unus maiorem partem praesentationis habeat, vel gravatur beneficium immoderata pensione in favorem Patroni, seu eius filii; vel nepotis Patroni, ubi primum aetatem ad illud obtinendum requisitam compleverit, vel saltem praesentatio provenit a confidentia maioris retributionis habendae annuatim a praesentatis, qui ex capite, ut aiunt, gratitudinis erga Patronos annui efficiuntur pensitatores. Eadem evenire solent in resignationibus beneficiorum quoad pacta de interim resignandis in favorem nepotis, aliquando filii resignantis, et quoad gravanda beneficia immoderatis pensionibus.

Paroqui privissi per praefatas praesentationes, per Patronos in solidum, vel maiorem vocum partem habentes, ac per resignationes, tantum sunt instructi brevi summa casuum conscientiae Patris Larraga, quam post obtentam approbationem ad curam animarum non amplius evolvunt, quod quidem, et illitteratos esse inde dignoscitur; quia vix invenitur in visitatione, qui orationem Deus humilium visitor legere sciat, unde insufficientes, absdubio sunt ad annuandas Populo Sacras Scripturas, et Divinam Legem, immo et ad instruenda pueros rudimentis Fidei, atque obedientia erga Deum, et Parentes, ad quae damna, et quae ex eis consequuntur, reparanda, valde conveniens, immo necessarium videtur, ut archiepiscopus, saltem dum visitat personaliter, facultatem examinandi parochos quoad eorum scientiam, a Sancta sede habeat indultam.

In territorio, seu oppido Sancti Laurentii del Arbol intra Mindoniensem, contiguo tamen Compostellanae Dioecesi, Capitulum Compostellanae Ecclesiae ex apostolico, ut asseritu, indulto habet ecclesiasticum iurisdictionem exemptam, quam in (*f. 303r*) subditus paroquianos exercendam, cuidam praebendato concedit ad ritum, qui quidem praebendatus illam exercet per vicarium ad id a se deputatum. Ab hac iurisdictione exempta notabilia proveniunt damna, et circa ordines, ut superius dixi, et circa matrimonia, de quibus nunc loquar. Qui ob impedimenta matrimonium in hac dioecesi contrahere non valent, ad praefatum territorium, et paroquiam Sancti Laurentii del Arbolo solo animo contrahendi se transferunt habitationem non mutant, et contracto matrimonio, obtentisque a praefato Vicario litteris de Matrimonio fidem facientibus, statim redeunt ad propria, et quamvis huiusmodi contrahentes severissime pudiuntur, experientia tamen nos quotidie docet, nullas vindictas, et punitiones sufficere ad huiusmodi incommoda impedienda.

Quaedam monasteria regularium videlicet Sancti Benedicti, Sancti Bernardi, et Beatae Mariae de Mercede annexas, sive unitas habent quasdam parroquiales ecclesias, in quibus antequam eas visitarem, animarum curam exercebant personae regulares a superioribus deputatae, quin coram Archiepiscopis praesentatae fuissent ad effectum obtinendae approbationis, et facultatis ad talem curam exercendam, rati sibi sufficere facultatem antea obtentam ad praecise audiendas confesiones, cui incommodo occurrere intendens in huiusmodi paroquialium distatione opportuna iussa adhibui, quibus etsi pro tunc ob apertam regularium oppositionem nulla spes erat medicinae faciendae, tandem vero obtemperatis iussis, et examini ad curam animarum praefati regulares subiecti sunt, et approbationem, facultatemque vi scriptis ad talem curam exercendam consecuti.

Circa regulares, et observantia Bullae apostolici ministerii animadverti debet, quod quantum ad me meosque metropolitanos iudices attinet, ea exactissime observatur, quodque in hac metropolitana ecclesia, ac in tota dioecesi promulgata fuit, et ex abundanti superioribus monasteriorum regularium, et monialium per notarium specialiter intimata: his tamen non obstantibus praefati regulares parvi pendentes mandata apostolica, ac expressam voluntatem Vestrae Beatitudinis, cui profesi sunt ex integro reverentiam, et obedientiam, non solum non curant obtinere ab ordinario facultatem excipiendi confessores monialium sibi subiectarum sed etiam (demptis PP. Societatis Iesu) sese iactant huiusmodi Bullam in supremo Castellae Senatu, a contrariam regularium privilegiis, quibus Sancta Sedes vel non valet, vel non intendit prae iudicium afferre, quae quidem iactantia infringi oportet districtione apostolica, ne in posterum pateat aditus ad similes recursus, et ad mandata Sanctae Sedis cludenda.

Haec sunt, Sanctissime Pater, quae mea Pastoralis vigilia excubans in praefatis Dioecesibus observare potui digna, de quibus certiozem redderem Sanctitatem vestram, ut gregum mihi creditatum vultum agnoscat, ovium morbos intelligat, ac oportunas curationes adhibeat, meae vires (*f. 303v*) nisi apostolicum robur accedat impares profecto, imo nullae sunt ad por-

tandam magnitudinem tam ingentis oneris angelicis humeris formidandi, et ad opportuna, et necessaria, prout opus est, in hac vinea Domini respectue avellenda, et plantanda, et aedificanda, et destruenda. Ad vestros propterea pedes humillime provolutus deprecor vestram Beatitudinem, ut de praedictis opportune providere, et mihi observantissimo servo Apostolicam benedictionem misericorditer in Domino dignetur impartiri. Datis Compostellae, die 12 mensis iunii 1725.

Michael, Archiepiscopus Compostellanus”.

10. MANUEL ISIDRO OROZCO MANRIQUE DE LARA (1738-1745)

10.1. Retazos biográficos

He aquí algunas notas sobre su predecesor el arzobispo José del Yermo y Santibáñez (1728-1737). Natural de Madrid, fue colegial en Alcalá. Doctor en Teología, regentó las cátedras de Filosofía Moral, de Sagrada Escritura y de Prima de Escoto²⁴⁷, siendo también abad de San Justo. De su autoría es la obra que lleva por título *Defensio Cathedrae Divi Petri*, en defensa de la Santa Sede contra las cuatro proposiciones galicanas²⁴⁸. Su primer destino episcopal es la diócesis de Ávila, tal como lo confirma el papa Clemente XI en el consistorio del 20 de marzo de 1720²⁴⁹. Allí hizo personalmente la visita pastoral y la visita *ad limina* por medio de procurador²⁵⁰. El rey Felipe V le promueve a la sede compostelana de la que es constituido su arzobispo por el papa Benedicto XIII en el consistorio del 8 de marzo de 1728²⁵¹.